guia

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 630/2023 - SG CAMARA MUNICIPAL DE

)

  S. BÁRBARA DOESTE

Santa Bárbara d'Oeste, 07 de agosto de 2023. am DATA: 07/08/2023o HORA: 16:06 Cena
Ref.: Resposta do Requerimento nº 642/2023 ses Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 642/202

Autoria Secretaria Municipal de Governo
. om *º to: Requer inf

Senhor Presidente, E UBS Dr. célioFaria, neste municipio.
Nobre Vereador, is chave: crrcz

Em resposta ao Requerimento nº 642/2023, de autoria do Nobre Vereador
Nilson Araújo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 25º Reunião Ordinária, realizada no
dia 18 de julho de 2023, informamos:

1 - Nesse modelo de acesso é ofertado atendimento diário com equipe de
enfermagem para pacientes com queixa, realizada escuta qualificada e direcionamento
para atendimento médico quando necessário, sendo esse idealmente em até 72h, de
acordo com a necessidade do usuário, sempre focando na promoção e prevenção à
saúde, direcionando os casos de urgência e emergência às unidades competentes, os
Prontos Socorros. Há ainda agendamentos médicos programados de acordo com a
solicitação dos profissionais, para reavaliações, avaliações de exames, e renovações de
medicamentos.

2 - À unidade funciona das 07h00n às 16h30n, de segunda à sexta-feira.
3 - O acolhimento com equipe de enfermagem ocorre diariamente, de segunda

à sexta-feira, das 08h30min às 11h30min. Ainda, toda equipe é orientada sobre acolher
os usuários que procurarem o serviço, mesmo após esse horário.

4 - A UBS atende os seguintes bairros: Conjunto Habitacional Roberto
Romano; Rochelle; Rochelle Il; Laudissi; Laudisse Il; Parque Olaria; Santo Antônio
Sapezeiro; Areia Branca; Recanto das Andorinhas; Olhos d'Água.

5 - A unidade possui aproximadamente 21mil prontuários ativos e atende
aproximadamente 600 usuários semanalmente, e aproximadamente 2500 usuários
mensalmente.

6 - A farmácia da UBS funciona de segunda à sexta-feira, das 07h00 às 11h50
e das 13h00 às 15h50. Na eventual falta de algum medicamento, o paciente que
necessita da medicação pode conversar com o médico prescritor para avaliação e
eventual substituição pelos medicamentos fornecidos pelo Município ou os fornecidos
através do Programa Farmácia Popular.

7 - No dia em questão, a colaboradora técnica de farmácia havia sido
remanejada para a farmácia de alto custo. Nos casos das fraldas geriátricas, os
colaboradores técnicos de enfermagem podem realizar a entrega de acordo comalista
dos usuários do território que retiram o insumo. Nos casos dos medicamentos, os
usuários podem retirar em qualquer farmácia das demais unidades.

8 - Atualmente a unidade conta com 02 médicos generalistas; 01 médico
clínico geral; 01 médico pediatra, 01 médico ginecologista; 01 enfermeira; 02
recepcionistas; 04 técnicos de enfermagem; 01 dentista; 01 agente de saúde; 01
farmacêutico; 01 técnico de farmácia; 01 auxiliar de limpeza; 01 assistente social; 01
gerente.

9 - A unidade conta com atendimentos pediátricos de segunda à sexta-feira,
das 07h00 às 12h00, sendo esses atendimentos realizados por médico pediátrico e
médicos generalistas.

10 - A unidade conta com atendimentos odontológicos de segunda à sexta-
feira, das 07h30 às 12h30n. |

11 - Essa unidade conta uma colaboradora vigia norturno, com turno de 126H
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000

t
Sean

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

(Fis. 02/02 - Ofício nº 630/2023 - Requerimento nº 642/2023)

12 - A unidade conta com atendimentos de pré natal da mulher e do homem
de segunda à sexta-feira, das 07h00 às 12h00, sendo esses atendimentos agendados, e
realizados pela enfermeira e médica ginecologista.

13 - No mês de junho/2023, a unidade teve 265 faltas em consultas médicas
agendadas. Informamos, ainda, que no primeiro semestre do ano de 2023 houve 1380
faltas em consultas médicas agendadas.

14 - A assistente social atende nesta unidade às segundas, quartas e quintas-
feiras, das 07h00 às 13h00.

15 - A unidade realiza a vacinação contra COVID-19 e H1N1 em adultos de
segunda à sexta-feira, das 08h00 às 15h00. Informamos, ainda, que a sala para as
demais vacinas funciona de segunda à sexta-feira, das 11h00 às 16h00.

16 - A empresa não cumpre suas obrigações de forma satisfatória, tendo sido
instituído Processo de Apuração de Responsabilidade em seu desfavor. O contrato vence
em 20/08/23.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

 A
JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CESAR MONARO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP| Fone (19) 3455-8000